Дело № 1-42/2020

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации 

город Светлый 10 июля 2020 года 

Светловский городской суд Калининградской области в составе 

председательствующего судьи Федотова А.В.,

с участием государственного обвинителя -старшего помощника прокурора г. Светлого Синюкова А.Ю.,

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката Крисановой Т.М.,

при секретаре Хорошун А.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Светловского городского суда Калининградской области материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в с/з 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, судимого: 

- 10.06.2010 г. Светловским городским судом Калининградской области по п.п. «а», «в» ч. 3 ст. 286 УК РФ, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 111 УК РФ, ч. 3 ст. 69 УК РФ (с учетом изменений, внесенных постановлением Багратионовского районного суда Калининградской области от 31.10.2013 г.), к 11 годам 8 месяцам лишения свободы; освобожден 15.11.2016 г. постановлением Багратионовского районного суда Калининградской области от 03.11.2016 г. условно-досрочно на 3 года 7 месяцев 6 дней,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 222.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, в нарушение требований ст. 9 Федерального закона «Об оружии», с 05.08.2011 года, в подвальном помещении 

<

адрес>, действуя умышленно, с целью незаконного хранения взрывчатых веществ без цели сбыта, после окончания срока действия разрешения на хранение и ношение охотничьего оружия РОХа №, выданного до 04.08.2011 года, не сдал порох в соответствующие органы власти, тем самым незаконно приобрел порох, который является: семиканальным бездымным цилиндрическим порохом, массой 2093 грамма, который относится к категории метательных взрывчатых веществ, промышленного изготовления и пригоден в определенных условиях для производства взрыва; бездымным сферическим порохом, массой 249 грамм, который относится к категории метательных взрывчатых веществ, промышленного изготовления и пригоден в определенных условиях для производства взрыва; дымным порохом, который относится к категории метательных взрывчатых веществ промышленного изготовления и пригоден в определенных условиях для производства взрыва; бездымным пластинчатым порохом типа «

<

данные изъяты>», общей массой 769 грамм, который относится к категории метательных взрывчатых веществ, промышленного изготовления и пригоден в определенных условиях для производства взрыва; смесью бездымного пластинчатого пороха и бездымного цилиндрического пороха, массой 175 грамм, которые относятся к категории метательных взрывчатых веществ, промышленного изготовления и пригодна в определенных условиях для производства взрыва; смесью одноканального графитованного бездымного цилиндрического пороха и бездымного цилиндрического пороха, массой 98 грамм, которые относятся к категории метательных взрывчатых веществ, промышленного изготовления и пригодна в определенных условиях для производства взрыва; одноканальным бездымным цилиндрическим порохом, массой 98 грамм, который относится к категории метательных взрывчатых веществ, промышленного изготовления и пригоден в определенных условиях для производства взрыва, которые находились в подвальном помещении 

<

адрес>, где умышленно, незаконно, без цели сбыта до 13 часов 00 минут 30.01.2020 года хранил указанные пороха, в указанном доме, то есть по месту жительства. 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел на незаконное хранение взрывчатых веществ и взрывных устройств, без цели сбыта, ФИО1 извлек из земли, расположенной на придомовой территории 

<

адрес> предметы, которые являются промышленно изготовленными частями корпуса снаряда от зенитного орудия неустановленного калибра, содержащие в своем составе промышленно изготовленное конструктивно оформленное смесевое бризантное взрывчатое вещество на основе тротила и гексогена, общей массой, с учетом корпуса, 922 грамма, пригодное для производства взрыва при наличии средств взрывания; промышленно изготовленным взрывным устройством, а именно дополнительным детонатором для боеприпасов времен ВОВ, предназначенный для инициирования взрыва основного заряда взрывчатого вещества, который содержит в своем составе промышленно изготовленное смесевое бризантное взрывчатое вещество на основе тротила и гексогена, массой 46 грамм, пригодное для производства взрыва при наличии средств взрывания; промышленно изготовленным бризантным взрывчатым веществом - тротилом, массой 1019 грамм, пригодно для производства взрыва при наличии средств взрывания; промышленно изготовленными головными частями фугасного снаряда унитарного выстрела, в которых содержится промышленно изготовленное бризантное взрывчатое вещество - тротил, пригодны для производства взрыва при наличии средств взрывания; промышленно изготовленными взрывными устройствами, а именно шестью фугасными снарядами унитарного выстрела, содержат в своем составе промышленно изготовленное бризантное взрывчатое вещество - тротил, пригодны для производства взрыва при наличии средств взрывания; одноканальным бездымным трубчатым порохом, общей массой 698 грамм, который относится к категории метательных взрывчатых веществ, промышленного изготовления и пригоден в определенных условиях для производства взрыва, которые незаконно переместил на придомовую территорию 

<

адрес>, где умышленно, незаконно, без цели сбыта до 13 часов 00 минут 30.01.2020 года хранил указанные предметы и пороха, на указанной территории, то есть по месту жительства.

30.01.2020 года в период с 13 часов 00 минут до 18 часов 00 минут сотрудниками ОМВД России по Светловскому ГО был произведен осмотр места происшествия, в ходе которого вышеуказанные, умышленно незаконно приобретенные и хранимые ФИО1 предметы и пороха: семиканальный бездымный цилиндрический порох, массой 2093 грамма; бездымный сферический порох, массой 249 грамм; дымный порох; бездымный пластинчатый порох типа «

<

данные изъяты>», общей массой 769 грамм; смесь бездымного пластинчатого пороха и бездымного цилиндрического пороха, массой 175 грамм; смесь одноканального графитованного бездымного цилиндрического пороха и бездымного цилиндрического пороха, массой 98 грамм; одноканальный бездымный цилиндрический порох, массой 98 грамм; промышленно изготовленные части корпуса снаряда от зенитного орудия неустановленного калибра, содержащие в своем составе промышленно изготовленное конструктивно оформленное смесевое бризантное взрывчатое вещество на основе тротила и гексогена, общей массой, с учетом корпуса, 922 грамма; промышленно изготовленное взрывное устройство, а именно дополнительный детонатор для боеприпасов времен ВОВ, предназначенный для инициирования взрыва основного заряда взрывчатого вещества, который содержит в своем составе промышленно изготовленное смесевое бризантное взрывчатое вещество на основе тротила и гексогена, массой 46 грамм; промышленно изготовленное бризантное взрывчатое вещество - тротил, массой 1019 грамм; промышленно изготовленные головные части фугасного снаряда унитарного выстрела, в которых содержится промышленно изготовленное бризантное взрывчатое вещество - тротил; промышленно изготовленные взрывные устройства, а именно фугасные снаряды унитарного выстрела, содержащие в своем составе промышленно изготовленное бризантное взрывчатое вещество - тротил; одноканальный бездымный трубчатый порох, общей массой 698 грамм, были изъяты из незаконного оборота.

Подсудимый ФИО1 признал вину в совершении инкриминируемого деяния, показав, что 29 января 2020 года он копал яму за двором своего дома и обнаружил в ней 12 снарядов, которые он решил распилить, а металл сдать на металлолом. Когда он распиливал найденные снаряды, произошел взрыв одного из них. Также показал, что после окончания срока действия разрешения на хранение оружия оставшиеся у него патроны он не сдал, а хранил у себя в подвале дома, где также хранил различный порох.

Данные в ходе допроса показания ФИО1 подтвердил в ходе проверки показаний на месте 19.03.2020 года, показав, где он распиливал снаряды и где в подвальном помещении хранил боеприпасы к ружью и порох (т. 1 л.д. 114-124).

Свидетель ФИО4 показал, что после окончания действия разрешения на хранение оружия ФИО1 обязан был сдать в полицию имевшиеся у него порох и патроны. 

Допрошенный в ходе судебного следствия свидетель ФИО5 показал, что 29 января 2020 года он приехал в гараж к своему другу ФИО15, проживающему в 

<

адрес>. В районе обеда он услышал хлопок и, выйдя во двор, увидел сидящего во дворе на корточках ФИО1, который был в крови. На придомовой территории он видел кусок ржавого металла и турбинку. ФИО6 отвез отца в больницу. При осмотре места происшествия на придомовой территории сотрудниками полиции были обнаружены патроны, снаряды, а в подвале дома - банки с порохом. 

Аналогичные показания даны в судебном заседании свидетелем ФИО6

Свидетель ФИО7 не являлась очевидцем рассматриваемых событий, показала, что не знала о хранении ФИО1 пороха. Также охарактеризовала подсудимого как доброго и отзывчивого человека.

В ходе осмотра места происшествия 30.01.2020 года с участием свидетеля ФИО6 была осмотрена хозяйственная постройка, расположенная на придомовой территории 

<

адрес>, где были обнаружены и изъяты три металлических предмета, похожих на артиллерийские снаряды, и электрическая турбинка(т.1 л.д. 10-17).

При осмотре 30.01.2020 г. дворовой территории и 

<

адрес> округа были обнаружены и изъяты предметы, похожие на оружие и боеприпасы, а также металлические и стеклянные банки, в которых находились различные виды пороха (т.1 л.д. 18-36).

Согласно заключению эксперта № от 13.02.2020 года, по результатам исследования предметов и веществ, изъятых 30.01.2020 г. при осмотрах места происшествия, зернистое вещество серо-коричневого цвета, цилиндрической формы, с семью равноудаленными друг от друга сквозными отверстиями является семиканальным бездымным цилиндрическим порохом, массой 2093 грамма, который относится к категории метательных взрывчатых веществ, промышленного изготовления и пригоден в определенных условиях для производства взрыва; зернистое вещество черного цвета сферической формы является бездымным сферическим порохом, массой 249 грамм, который относится к категории метательных взрывчатых веществ, промышленного изготовления и пригоден в определенных условиях для производства взрыва; зернистое вещество черного цвета в форме глыбок является дымным порохом, который относится к категории метательных взрывчатых веществ промышленного изготовления и пригоден в определенных условиях для производства взрыва; зернистые вещества плоской четырехугольной формы являются бездымным пластинчатым порохом типа «

<

данные изъяты>», общей массой 769 грамм, который относится к категории метательных взрывчатых веществ, промышленного изготовления и пригоден в определенных условиях для производства взрыва; зернистое вещество, представляющее собой смесь зерен черного цвета плоской четырехугольной формы и зерен светло-коричневого цвета цилиндрической формы является смесью бездымного пластинчатого пороха и бездымного цилиндрического пороха, массой 175 грамм, которые относятся к категории метательных взрывчатых веществ, промышленного изготовления и пригодна в определенных условиях для производства взрыва; зернистое вещество, представляющее собой смесь зерен черного цвета, цилиндрической формы, с одним расположенным по центру сквозным отверстием (каналом) и зерен светло-коричневого цвета, цилиндрической формы является смесью одноканального графитованного бездымного цилиндрического пороха и бездымного цилиндрического пороха, массой 98 грамм, которые относятся к категории метательных взрывчатых веществ, промышленного изготовления и пригодна в определенных условиях для производства взрыва; зернистое вещество светло-коричневого цвета, цилиндрической формы, с одним расположенным по центру сквозным отверстием (каналом) является одноканальным бездымным цилиндрическим порохом, массой 98 грамм, который относится к категории метательных взрывчатых веществ, промышленного изготовления и пригоден в определенных условиях для производства взрыва; предметы фигурной формы, внутри корпуса которых содержится спрессованное вещество серо-коричневого цвета являются промышленно изготовленными частями корпуса снаряда от зенитного орудия неустановленного калибра, содержащие в своем составе промышленно изготовленное конструктивно оформленное смесевое бризантное взрывчатое вещество на основе тротила и гексогена, общей массой, с учетом корпуса, 922 грамма, пригодно для производства взрыва при наличии средств взрывания; предмет цилиндрической формы, представляющий собой спрессованное вещество светло-коричневого цвета является промышленно изготовленным взрывным устройством, а именно дополнительным детонатором для боеприпасов времен ВОВ, предназначенный для инициирования взрыва основного заряда взрывчатого вещества, который содержит в своем составе промышленно изготовленное смесевое бризантное взрывчатое вещество на основе тротила и гексогена, массой 46 грамм, пригодно для производства взрыва при наличии средств взрывания; неоднородное вещество серо-коричневого цвета является промышленно изготовленным бризантным взрывчатым веществом - тротилом, массой 1019 грамм, пригодно для производства взрыва при наличии средств взрывания; два однотипных металлических предмета в форме усеченного конуса, схожие с головной частью артиллерийских снарядов являются промышленно изготовленными головными частями фугасного снаряда унитарного выстрела, в которых содержится промышленно изготовленное бризантное взрывчатое вещество - тротил, пригодны для производства взрыва при наличии средств взрывания; шесть однотипных металлических предмета, схожие с артиллерийскими снарядами являются промышленно изготовленными взрывными устройствами, а именно фугасными снарядами унитарного выстрела, содержат в своем составе промышленно изготовленное бризантное взрывчатое вещество - тротил, пригодны для производства взрыва при наличии средств взрывания; вещества в виде трубок черного и серого цвета являются одноканальным бездымным трубчатым порохом, общей массой 698 грамм, который относится к категории метательных взрывчатых веществ, промышленного изготовления и пригоден в определенных условиях для производства взрыва (т.1 л.д. 172-189).

Все указанные в приговоре протоколы следственных действий оформлены уполномоченными должностными лицами с соблюдением соответствующих требований уголовно-процессуального законодательства, а потому принимаются судом как допустимые доказательства и используются для обоснования вывода о виновности подсудимого.

Анализируя показания подсудимого ФИО1 и свидетелей ФИО5 и ФИО6, суд находит доказанным факт незаконных приобретения и хранения ФИО1 взрывчатых веществ и взрывных устройств.

Оснований, которые бы свидетельствовали об оговоре подсудимого свидетелями ФИО5 и ФИО6 в ходе судебного следствия не установлено.

Таким образом, признавая исследованные в ходе судебного разбирательства и положенные в основу приговора доказательства допустимыми, достаточными и достоверными и оценивая их в совокупности, суд считает вину подсудимого ФИО1 в совершении незаконных приобретения и хранения взрывчатых веществ и взрывных устройств, полностью установленной, и квалифицирует его действия по по ч. 1 ст. 222.1 УК РФ.

При назначении вида и размера наказания судья принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание. 

В частности, учитывается, что совершенное ФИО1 преступление относится к категории преступлений средней тяжести. 

Оснований для изменения категории совершенного ФИО1 преступления на менее тяжкую судом не усматривается.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд признает раскаяние в содеянном, признание им вины, активное способствование расследованию преступления, наличие инвалидности.

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО1, судом признается рецидив преступлений.

Согласно справке-характеристике начальникаОУУП ФИО8, характеристике 

<

данные изъяты>, а также в показаниях свидетелей ФИО9, ФИО10 и ФИО11 подсудимый ФИО1 характеризуетсяположительно как спокойный, общительный, вежливый (т. 1 л.д. 94, т. 2 л.д. 10-16).

Оснований для применения в отношении ФИО1 положений ст. 64 УК РФ судом не усматривается, и для достижения цели исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы.

Вместе с тем, учитывая характер и степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, состояние его здоровья, совокупность смягчающих обстоятельств, суд приходит к выводу о возможности исправления ФИО1 без изоляции от общества, а потому с учетом принципов индивидуализации и справедливости уголовного наказания полагает необходимым применить в отношении подсудимого положения статьи 73 УК РФ об условном осуждении и сохранить подсудимому ФИО1 условно-досрочное освобождение по приговору от 10.06.2010 г., который подлежит самостоятельному исполнению.

Оснований для назначения ФИО1 дополнительного наказания в виде штрафа не усматривается.

В силу ч. 2 ст. 132 УПК РФ процессуальные издержки в виде оплаты труда адвоката Крисановой Т.М. за осуществление защиты ФИО1 на предварительном следствии и в суде в размере 7500 рублей, подлежат взысканию с ФИО1, так как он получает доход в виде пенсии и оснований для освобождения его от возмещения процессуальных издержек судом не усматривается.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 303-310 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 222.1 Уголовного кодекса РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 2 года. 

В соответствии с частями 1 и 3 статьи 73 Уголовного кодекса РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком 2 года, в течение которого осужденный своим поведением должен доказать свое исправление.

На основании части 5 статьи 73 Уголовного кодекса РФ возложить на ФИО1 в период испытательного срока исполнение обязанностей: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденного, и являться на регистрацию в порядке, установленном вышеуказанным специализированным государственным органом, один раз в месяц.

Сохранить осужденному ФИО1 условно-досрочное освобождение по приговору от 10.06.2010 г. Светловского городского суда Калининградской области.

Вещественные доказательства: три картонные коробки, промышленно изготовленные части корпуса снаряда от зенитного орудия неустановленного калибра, стеклянные и металлические банки, фрагменты упаковки, находящиеся на хранении в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Светловскому городскому округу, после вступления приговора в законную силу уничтожить.

Взыскать с осужденного ФИО1 в доход федерального бюджета в возмещение процессуальных издержек 7500 рублей.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Калининградский областной суд через Светловский городской суд в течение 10 суток со дня провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. Ходатайство может быть заявлено в течение 10 дней со дня вручения копии приговора, о чем должно быть указано в апелляционной жалобе, либо в течение 10 дней с момента получения копии апелляционной жалобы или представления других участников судебного заседания, указав об этом в своих возражениях.

Осужденный вправе поручить осуществление своей защиты избранному защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья А.В. Федотов